
自 平成 ２０ 年４月１日
至 平成 ２１ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 3,085,621
物件費 1,985,880
社会保障給付 1,245,056
補助金等 1,634,076
支払利息 255,220
他会計への事務費等充当財源繰出支出 1,458,863
その他支出 268,569

9,933,285
地方税 4,919,833
地方交付税 4,906,477
他会計からの事務費等充当財源繰入 27,366
国県補助金等 1,446,273
使用料・手数料 269,137
分担金・負担金・寄附金 196,542
諸収入 263,695
地方債発行額 549,600
基金取崩額 136,801
その他収入 1,006,158

13,721,882
3,788,597

公共資産整備支出 1,321,986
公共資産整備補助金等支出 222,597
他会計への建設費等充当財源繰出支出 91,258

1,635,841
国県補助金等 201,855
地方債発行額 272,900
基金取崩額 11,123
その他収入 17,612

503,490
△ 1,132,351

投資及び出資金 3,100
貸付金 0
基金積立額 541,521
定額運用基金への繰出支出 8,101
他会計等への公債費充当財源繰出支出 269,579
地方債償還額 1,772,730

2,595,031
国県補助金等 80,000
貸付金回収額 0
基金取崩額 0
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 25,126
その他収入 6,133

111,259
△ 2,483,772

当年度歳計現金増減額 172,474
期首歳計現金残高 772,386
期末歳計現金残高 944,860

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２０年度における一時借入金の借入限度額は400,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 14,911,765 千円
地方債発行額 △ 822,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 147,924 千円
支出総額 △ 14,647,611 千円
地方債元利償還額 1,772,730 千円
財政調整基金等積立額 549,622 千円
基礎的財政収支 1,616,082 千円
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地方公共団体全体の資金収支計算書
自 平成 ２０ 年４月１日
至 平成 ２１ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 3,400,351
物件費 2,613,176
社会保障給付 7,469,388
補助金等 2,134,951
支払利息 619,335
その他支出 426,575

16,663,776
地方税 4,919,833
地方交付税 4,906,477
国県補助金等 4,138,193
使用料・手数料 347,846
分担金・負担金・寄附金 1,829,786
諸収入 268,433
保険料 1,684,557
地方債発行額 549,600
基金取崩額 136,801
事業収入 935,542
その他収入 1,338,670

21,055,738
4,391,962

公共資産整備支出 2,304,226
公共資産整備補助金等支出 224,929

2,529,155
国県補助金等 370,385
地方債発行額 1,065,900
基金取崩額 11,123
その他収入 17,612

1,465,020
△ 1,064,135

投資及び出資金 3,100
貸付金 0
基金積立額 541,675
定額運用基金への繰出支出 8,101
地方債償還額 2,820,185

3,373,061
国県補助金等 80,000
貸付金回収額 215
基金取崩額 0
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 25,126
その他収入 6,133

111,474
△ 3,261,587

当年度歳計現金増減額 66,240
期首歳計現金残高 2,211,439
期末歳計現金残高 2,277,679

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２０年度における一時借入金の借入限度額は610,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 22,632,232 千円
地方債発行額 △ 1,615,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 147,924 千円
支出総額 △ 22,565,992 千円
地方債元利償還額 3,439,520 千円
財政調整基金等積立額 541,675 千円
基礎的財政収支 2,284,011 千円

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額
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連結資金収支計算書
自 平成 ２０ 年４月１日
至 平成 ２１ 年３月３１日

（単位：千円）

人件費 3,625,163
物件費 2,887,405
社会保障給付 7,469,928
補助金等 2,000,718
支払利息 621,952
その他支出 443,517

17,048,683
地方税 4,919,833
地方交付税 4,906,477
国県補助金等 4,138,193
使用料・手数料 348,610
分担金・負担金・寄附金 1,867,419
諸収入 272,581
保険料 1,684,557
地方債発行額 549,600
基金取崩額 136,801
事業収入 1,343,263
その他収入 1,338,758

21,506,092
4,457,409

公共資産整備支出 2,304,226
公共資産整備補助金等支出 224,929

2,529,155
国県補助金等 370,385
地方債発行額 1,065,900
基金取崩額 11,123
その他収入 17,612

1,465,020
△ 1,064,135

投資及び出資金 3,100
貸付金 0
基金積立額 545,695
定額運用基金への繰出支出 8,101
地方債償還額 2,878,031

3,434,927
国県補助金等 80,000
貸付金回収額 215
基金取崩額 0
地方債発行額 0
公共資産等売却収入 25,126
その他収入 6,153

111,494
△ 3,323,433

当年度歳計現金増減額 69,841
期首歳計現金残高 2,310,699
期末歳計現金残高 2,380,540

※１　一時借入金に関する情報
①資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
②平成２０年度における一時借入金の借入限度額は400,000千円です。
③一時借入を行っておりませんので、支払利息のうち一時借入金に係るものも０円です。
※２　基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

収入総額 22,632,232 千円
地方債発行額 △ 1,615,500 千円
財政調整基金等取崩額 △ 147,924 千円
支出総額 △ 22,565,992 千円
地方債元利償還額 3,439,520 千円
財政調整基金等積立額 541,675 千円
基礎的財政収支 2,284,011 千円

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額



連結資金収支計算書内訳表
（単位：千円）

第三セクター等

Ａ Ｂ Ｃ Ｄ Ｅ F G E+F+G H E+F+G+H
１経常的収支の部
人件費 3,085,621 195,906 118,824 3,400,351 3,400,351 54,522 170,290 3,625,163 3,625,163
物件費 1,985,880 460,678 166,618 2,613,176 2,613,176 43,780 230,449 2,887,405 2,887,405
社会保障給付 1,245,056 0 6,224,332 7,469,388 7,469,388 540 0 7,469,928 7,469,928
補助金等 1,634,076 181,442 319,433 2,134,951 2,134,951 804 0 2,135,755 △ 135,037 2,000,718
支払利息 255,220 364,115 0 619,335 619,335 2,617 0 621,952 621,952
他会計への事務費等充当財源繰出支出 1,458,863 0 330,422 1,789,285 △ 1,789,285 0 0 0 0 0
その他支出 268,569 101,513 56,493 426,575 426,575 16,942 0 443,517 443,517

9,933,285 1,303,654 7,216,122 18,453,061 △ 1,789,285 16,663,776 119,205 400,739 17,183,720 △ 135,037 17,048,683
地方税 4,919,833 0 0 4,919,833 4,919,833 0 0 4,919,833 4,919,833
地方交付税 4,906,477 0 0 4,906,477 4,906,477 0 0 4,906,477 4,906,477
他会計からの事務費等充当財源繰入 27,366 670,903 1,091,016 1,789,285 △ 1,789,285 0 0 0 0 0
国県補助金等 1,446,273 0 2,691,920 4,138,193 4,138,193 0 0 4,138,193 4,138,193
使用料・手数料 269,137 78,024 685 347,846 347,846 764 0 348,610 348,610
分担金・負担金・寄附金 196,542 19,220 1,614,024 1,829,786 1,829,786 172,670 0 2,002,456 △ 135,037 1,867,419
諸収入 263,695 4,738 0 268,433 268,433 4,148 0 272,581 272,581
保険料 0 0 1,684,557 1,684,557 1,684,557 0 0 1,684,557 1,684,557
地方債発行額 549,600 0 0 549,600 549,600 0 0 549,600 549,600
基金取崩額 136,801 0 0 136,801 136,801 0 0 136,801 136,801
事業収入 0 935,542 0 935,542 935,542 0 407,721 1,343,263 1,343,263
その他収入 1,006,158 14,626 317,886 1,338,670 1,338,670 88 0 1,338,758 1,338,758

13,721,882 1,723,053 7,400,088 22,845,023 △ 1,789,285 21,055,738 177,670 407,721 21,641,129 △ 135,037 21,506,092
3,788,597 419,399 183,966 4,391,962 0 4,391,962 58,465 6,982 4,457,409 4,457,409

公共資産整備支出 1,321,986 982,240 0 2,304,226 2,304,226 0 0 2,304,226 2,304,226
公共資産整備補助金等支出 222,597 2,332 0 224,929 224,929 0 0 224,929 224,929
他会計への建設費等充当財源繰出支出 91,258 25,000 0 116,258 △ 116,258 0 0 0 0 0

1,635,841 1,009,572 0 2,645,413 △ 116,258 2,529,155 0 0 2,529,155 2,529,155
国県補助金等 201,855 168,530 0 370,385 370,385 0 0 370,385 370,385
他会計からの建設費等充当財源繰入 0 116,258 0 116,258 △ 116,258 0 0 0 0 0
地方債発行額 272,900 793,000 0 1,065,900 1,065,900 0 0 1,065,900 1,065,900
基金取崩額 11,123 0 0 11,123 11,123 0 0 11,123 11,123
その他収入 17,612 0 0 17,612 17,612 0 0 17,612 17,612

503,490 1,077,788 0 1,581,278 △ 116,258 1,465,020 0 0 1,465,020 1,465,020
△ 1,132,351 68,216 0 △ 1,064,135 0 △ 1,064,135 0 0 △ 1,064,135 0 △ 1,064,135

投資及び出資金 3,100 0 0 3,100 3,100 0 0 3,100 3,100
貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0
基金積立額 541,521 154 0 541,675 541,675 4,020 0 545,695 545,695
定額運用基金への繰出支出 8,101 0 0 8,101 8,101 0 0 8,101 8,101
他会計への公債費充当財源繰出支出 269,579 0 0 269,579 △ 269,579 0 0 0 0 0
地方債償還額 1,772,730 1,047,455 0 2,820,185 2,820,185 57,846 0 2,878,031 2,878,031

2,595,031 1,047,609 0 3,642,640 △ 269,579 3,373,061 61,866 0 3,434,927 3,434,927
国県補助金等 80,000 0 0 80,000 80,000 0 0 80,000 80,000
貸付金回収額 0 215 0 215 215 0 0 215 215
基金取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
地方債発行額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
公共資産等売却収入 25,126 0 0 25,126 25,126 0 0 25,126 25,126
他会計からの公債費充当財源繰入 0 269,579 0 269,579 △ 269,579 0 0 0 0 0
その他収入 6,133 0 0 6,133 6,133 20 0 6,153 6,153

111,259 269,794 0 381,053 △ 269,579 111,474 20 0 31,279 31,279
△ 2,483,772 △ 777,815 0 △ 3,261,587 0 △ 3,261,587 △ 61,846 0 △ 3,323,433 △ 3,323,433

当年度歳計現金増減額 172,474 △ 290,200 183,966 66,240 0 66,240 △ 3,381 6,982 69,841 69,841
期首歳計現金残高 772,386 1,296,462 142,591 2,211,439 0 2,211,439 14,854 84,406 2,310,699 2,310,699
期末歳計現金残高 944,860 1,006,262 326,557 2,277,679 0 2,277,679 11,473 91,388 2,380,540 2,380,540

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計

地方公共団体
一部事務組合・

広域連合

普通会計
公営事業会計

相殺消去等
純計

A+B+C+D

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

合計
A+B+C公営企業会計 その他

相殺消去等 純計
合計

単純合計
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